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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu využití současných informačních technologií

ve výuce matematiky na základní škole, zejména pak na 1. stupni, v širokém

teoretickém kontextu historie i současnosti vyučování matematiky z pohledu didaktiky

matematiky, legislativy i praxe. V první polovině textu práce shrnuje dějinný vývoj od

úplných počátků až po současnost, kde se zabývá legislativním rámcem určujícím

podobu výuky matematiky na českých základních školách: kurikulárními dokumenty

vydávanými MŠMT ČR, přípravou, kvalifikací i dalším vzděláváním pedagogických

pracovníků-učitelů matematiky; stručně pak vysvětluje inkluzivní školství v dnešním

Česku. Práce krátce popisuje i nejčastější přístupy k vyučování matematiky. Nosnou

částí této bakalářské práce je její druhá polovina, ve které nastiňuje pro výuku vhodné

informační technologie a zejména prezentuje případovou studii využití tabletů v běžné

výuce matematiky integrovanými žáky v inkluzivní třídě.
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Abstract

The bachelor theses deals with the topic of current usage of information technology

in Math classes at elementary schools using the broad theoretical context of historical

and contemporary Math education from the view of didactics of mathematics,

legislation and practice. In the first half of the text, the theses characterizes historical

evolution from the very beginning to the present. In this part it deals with the legislative

framework determining the actual practice of Math education at the Czech elementary

schools: curricular documents emitted by the Ministry of Education, Youth and Sports

of the Czech Republic, preparation, qualification and further education of pedagogical

workers – Math teachers; briefly it explains the inclusive education in today Czech

Republic. The theses also shortly describes the most common approaches to Math

teaching. The second half is the fundamental part of the theses. It outlines convenient

information technology for education and especially presents the case study of using

tablet computers by integrated pupils in inclusive classrooms.
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1 ÚVOD

„Mají-li se otázky účinnosti vzdělávacího procesu úspěšně řešit, musí se řešit proces

vzdělávání jako celek, jeho obsah, metody a prostředky. Jedním z nástrojů vzdělávání

jsou moderní technologie, multimédia, či tradiční didaktická technika.“1 Jedná se o

citaci z olomoucké publikace Didaktika matematiky z r. 2002, byť v jedné

z následujících kapitol kritizované, a tato práce toto tvrzení podepisuje. Lze jej totiž i

otočit – chceme-li zkoumat účinnost informačních technologií jako nástroje pro

vzdělávání, je třeba brát v potaz i obsah, metody a celý vzdělávací proces.

Z tohoto vycházeje, bakalářská práce se bude snažit sledovat využití informačních

technologií v hodinách matematiky na 1. stupni ZŠ v co nejširším kontextu dílčích

témat různých oborů, které tuto problematiku ovlivňují. Nepůjde o první kvalifikační

práci na toto téma v českém univerzitním prostředí, ovšem vzhledem k prudkému

vývoji v odvětví mobilních technologií tyto popisné práce s doporučeními pro praxi

rychle zastarávají. I proto se tato práce v takové míře nebude věnovat konkrétním

zařízením ani jejich aplikacím, ale spíše se v rámci možností pokusí postavit (nebo

alespoň rozestavět) základy pro další rozpracování této problematiky.

Kapitola Historie matematiky a jejího vyučování se pokusí v krátkosti vystihnout

nejdůležitější momenty, které měly vliv na další vývoj podoby vzdělávání v matematice,

a ukázat jejich provázanost se současnou českou realitou.

Kapitola s názvem Současná didaktika a rámcový vzdělávací program poukáže na to,

že forma výuky ve třídě není zdaleka pouze na volbě učitele, ale že je určována mnoha

dalšími faktory. Některé z nich blíže popíše – z kurikulárních dokumentů MŠMT se

nejvíce zaměří na Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání, zejména pak

na vzdělávací oblasti zahrnující matematiku a informační technologie, a dále popíše

přípravu budoucích pedagogů 1. stupně ZŠ (pro oblast matematiky) na modelovém

příkladu Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, na němž bude demonstrovat

možnosti vlivu těchto kvalifikačních institucí na tvorbu didaktických stylů budoucích

učitelů. Kapitolu uzavře definování inkluze v kontextu vzdělávání s ohledem na

zaměření praktické části této práce.

1 RŮŽIČKOVÁ, Bronislava. Didaktika matematiky. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. ISBN 80-
244-0534-2.
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Poslední teoretickou kapitolou jsou Typy informačních technologií pro výuku

matematiky. Jak již bylo upozorněno výše, tato kapitola se nebude zabývat konkrétními

parametry konkrétních zařízení či digitálních objektů, ale spíše se pokusí shrnout

možnosti a formy jejich využití ve jménu vzdělávání.

Závěrečná kapitola má název Praktická část: Mobilní aplikace v inkluzivní třídě. Onou

praktickou částí bakalářské práce bude případová studie inkluzivní třídy ve 2. ročníku

ZŠ intervenované využitím tabletů v hodinách matematiky dvěma integrovanými žáky.

S ohledem na vývoj českého školství v uplynulých dvou letech se téma případové

studie úžeji zaměří na společné vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a bez nich a bude se snažit zodpovědět výzkumnou otázku, jaký vliv má na práci celé

třídy využití tabletů s mobilními aplikacemi právě žáky se SVP. V kapitole budou

kromě výsledků a diskuze popsány také metodologie, použitá mobilní aplikace, průběh

výzkumu i výstupy analýzy dat.
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2 HISTORIE MATEMATIKY A JEJÍHO VYUČOVÁNÍ

Jednou z úvodních kapitol knih o pedagogice nebo didaktice matematiky bývá

většinou kapitola o historii vyučování matematiky. To z toho důvodu, že dějiny

matematiky a jejího vyučování mají metodologický a ilustrační význam jak pro

didaktiku matematiky, tak pro vše, co se současným vyučováním matematice souvisí.2

Dějiny matematiky jako vědy nejsou pro tuto práci tolik relevantní jako dějiny

vyučování matematice, pro lepší porozumění vývoji vzdělávání v matematice je však

záhodno je alespoň lehce nastínit.

2.1 Čtyři období vývoje matematiky jako vědy

Historie matematiky rozeznává čtyři vývojové etapy. První etapou je období úplného

vzniku matematiky do 6. století př. n. l. ve vyspělých starověkých státech, zejména

v Egyptě, Mezopotámii, Číně nebo Indii. Vychází z potřeby měření a jednoduchých

výpočtů, které zapříčinily zavedení pojmů obrazec (počátek geometrie) a číslo (počátek

aritmetiky). Druhé období je etapou elementární matematiky konstantních veličin,

trvající až do 16. století našeho letopočtu. Staví na objevech velkých filosofů antického

Řecka a kategorizací již známých i nových matematických pojmů a objevením jejich

vzájemných vztahů vytváří nový vědecký systém. Předposlední je období vyšší

matematiky, které zavádí pojmy proměnná a funkce. Největším objevem této etapy byl

infinitezimální počet, který komplexně změnil vnímání matematiky i její další užívání.

Čtvrté a poslední je od 2. poloviny 19. století období současné matematiky. Dochází

k rozvoji formální logiky, k revolučním změnám ve všech základních oblastech

matematiky a vznikají naprosto nové obory, mezi nimi i pro tuto bakalářskou práci

zajímavá kybernetika. Matematika proniká z přírodních a inženýrských věd i do věd

společenských a vzhledem k radikální komputerizaci běžného života i celé společnosti

se s ní setkáváme, ať chceme nebo ne, denně.

2.2 Vznik, rozvoj a počátky vyučování matematice

Počátky vyučování matematice můžeme nalézt u většiny antických civilizací hned

v prvním dějinném období matematiky. Jako první s ním pravděpodobně přišli kolem

roku 1800 př. n. l. Sumerové a z téhož období pocházejí i egyptské matematické papyry

– první dochované „učebnice“ matematiky.

2 RŮŽIČKOVÁ, Bronislava. Didaktika matematiky. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. ISBN 80-
244-0534-2.
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Vývoj vyučování matematice probíhal na našem území srovnatelně se zbytkem

Evropy. První školy byly u nás stejně jako jinde zakládány s příchodem křesťanských

věrozvěstů a budoucí kněží vyučovaly ke čtení, psaní, aritmetice či astronomii. Celá

staletí společnost navazovala na odkazy antiky – se vzděláváním tomu nebylo jinak.

Vycházejíce z antické Ústavy, ve které Platón načrtnul rozdělení disciplín umění na

trivium a kvadrivium, všechny latinské školy 9. a 10. století vyučovaly triviu, což byl


[…]


S: Jojo, ta aplikace na to byla, přímo na to procvičování.

U: No, protože takový to základní, vysvětlení a procvičení toho, jak vlastně ty děti maj

přijít třeba na, já nevim, jak vyřešit slovní úlohu, jak prostě přijít na něco, to je to

důležitý v tý 2. třídě o něco více, o něco méně. Já nevim, že třeba „dědečkovi je 63,

babičce je o 5 méně, kolik je babičce?“, takhle jakým způsobem to vypočítaj.

Těmhletěm klukům je to jedno, jestli je to sčítání nebo odčítání. Šimonovi ne, Šimon

se vypracovává, tam má rodiče, kterým na tom záleží.

S: Já jsem se chtěla zeptat úplně obecně, jestli si myslíte, že vlastně ty děcka můžou bejt

víc motivovaný do tý práce k tomu…

U: Jako ještě jiným způsobem.

S: No právě, ale já jsem tam řešila to, jestli to nemůže rušit ten zbytek tý třídy. Vlastně

jak oni na to reagovali, jak jste to vnímala? Co se změnilo?

U: Takhle, reagovali na to tím, že takoví ti žáci, jako je Roman, že sem chodili, chodili

se dívat. U těch mi to teda nevadilo, protože Roman a Karel jsou nejchytřejší ze třídy,

takže vím, že to umí. Ale když by sem začal chodit třeba Petr, anebo by si toho začli

všímat jiný, tak by mi to vadilo. Protože vlastně tím je rozhozená ta hodina a nic se
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neudělá. A bylo by lepší zase teda v tom případě… jim to uniká jako, to učivo. Situace

je taková, že nemůžou mít tablety všichni, není doba ještě. A určitě by to bylo pro ně

dobrý, ale nejdřív fakt jako musej vědět, a to tvrdim, a to jsem slyšela kolikrát i v televizi

i v rozhlase, že musej ty základy mít úplně jako daný, normálně, jako se říká „kupecký

počty“. Ale prostě že normálně to musej mít naučený ty základy a potom tohleto využít

k dalšímu rozšiřování toho učiva zábavnou formou.

S: Já právě jsem teda počítala s tím, že to budou mít jenom ti žáci s tím IVP, který

často zaostávaj za zbytkem tý třídy. Protože často u těch tabletů a aplikací, tak výzkumy

ukázaly to, že to mnohem víc pomáhá slabším dětem, než dětem, který jsou na tom

dobře.

(přišla maminka jednoho žáka, odešla)

U: Vidiš to, tady i já s těmahle lidma se mam ráda. Takže mně se nediv, jo, já nevim,

za co voni tady teda bojujou. Na jiný škole by byli rádi, když prostě jako… No teď to

dopadne tak, že Romana dají na jinou školu, uvažuje ta paní že i Aleše, ty nejlepší žáci

zas tady odsud vypadnou. Je mi to líto. Ale zas na druhou stranu je dobře, že jsi se tady

takhle s tímhle setkala, je to určitý ponaučení, no…

S: To já to beru tak, že to je fajn to všechno vidět, jak to je.

U: Je, je, jak je to ve skutečnosti, protože to normálně nikdo takhle nepředvede. Tak

hele jedem…

S: Už budem končit, my jsme se bavily, jestli jste nějak stíhala pozorovat kluky, jestli

se u nich něco změnilo tim, že měli ten tablet? Určitě je to jak o víc bavilo, ale…

U: No to stoprocentně.

S: My jsme se vlastně bavily s vaší asistentkou, a ta vlastně vyslovila názor, že by jí

přišlo fajn jim to třeba dávat, ale určitě ne na celej den, ale vždycky třeba jenom na

chviličku na tu hodinu, že voni se třeba víc soustředěj, že je to pro ně lepší třeba než

to procvičování v učebnici, kde je to vůbec nebaví.

U: Možná že sis nevšimla, že já s tou učebnicí pracuju minimálně. Já s ní pracuju jenom,

když maj do ní psát. A to musej, oni tohle zvládnout prostě musej, tu písemnou formu.

Už proto, že takovej Honza, že mu kolikrát dělalo problém, že zapomněl, jak se píše

devítka, zapomene sedmičku a tak. A on sem přišel s tím, že je na hranici vzdělávání a

vůbec nechtěl chodit do školy. Teď chodí do školy docela rád, to je velikej úspěch, a
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taky pracuje se mnou, to je taky velikej úspěch, protože předtím nechtěl vůbec nic, tam

z tý školy odkud přišel. Takže svým způsobem udělal určitej pokrok. Šimon, ten taky

ne – ten se zabejčil a nepracoval, Šimon teď pracuje, zase úspěch, i jsem získala ty

rodiče, že mu pomáhají. On tím jak viděl, že rodiče se zajímají, že mají radost, že prostě

mu to k něčemu je, a tak dále, to taky mělo velikánskej vliv. Takže oni potřebujou ale

ten postup mít, né něco jako ten Hejnz (Hejný – pozn. aut.), jak se teď propaguje, tak

ten napíše třeba na jeden řádek slovní úlohu a od dětí chce rovnou výsledky. A jak už

k tomu výsledku dojdou, nebo jakým způsobem to budou řešit, to už tam v tý jeho

učebnici není. Pro mě, z praxe letitý vím, aby ty děti ten postup toho řešení tý slovní

úlohy znali. A to je i pro život. Když si chci něco vypočítat, tak musim přemýšlet, jak

to vypočítám. Já taky, nevim, třeba bych si chtěla jít koupit koberec a řikám si, krucinál,

takže to budu násobit, nebo jako jestli budu sčítat strany, musim sečíst strany a

vynásobit to, aby to byla plocha, a prosim takhle, jo. Takže prostě tohleto se musej

zásadně naučit, takový ty zásadní věci. No a potom je to príma si to ještě prohlubovat

na tom počítači nebo na tom tabletu, případně to nějakým způsobem ještě se dá ztížit,

nebo tak.
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