Autor bakalářské práce: Sandra Feyglová

Název bakalářské práce: Současné informační technologie pro výuku matematiky na základní škole

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.

Oponent: PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.

Hodnocení: velmi dobře

Datum vyhotovení posudku: 25.8. 2016

Cíl práce:

Cílem teoretické části této bakalářské práce je představit výuku matematiky na 1. stupni základních škol v historii i v současnosti a popsat typy informačních technologií, které mohou být výuce tohoto předmětu nápomocny. V praktické části bude proveden výzkum toho, jaký vliv má na inkluzivní třídu při hodinách matematiky [využití] tabletů a mobilních aplikací žáky s individuálním studijním plánem. Cílem je prokázat, že využití informačních technologií pro výuku matematiky v jejích hodinách může pomoci slabším žákům a zlepšit tak vyučování celé skupiny (citace ze SIS).

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:

Cíl práce byl v teoretické části splněn zcela, v praktické části do určité míry.

Hodnocení práce:

Autorka v teoretické části práce poměrně zdařile na základě kompilace ukazuje vývoj didaktiky matematiky a zasazuje ji do kontextu historie a vývoje vyučování. Pro bakalářskou práci v dostatečné míře uvádí dále typy informačních technologií pro výuku matematiky. Teoretická část práce je napsána stylisticky velmi dobře, hezky se čte, neobsahuje výrazné gramatické chyby.

Praktická část je poznamenána nedostatkem času, který si studentka pro práci vyhradila. Jak sama autorka konstatuje, výzkum proběhl až na konci školního roku a byl ovlivněn mnoha zbytečnými zmatky ve třídě i škole samotné. Nebylo možné proto sledovat všechny zkoumané otázky, které jsou formulovány mj. na s. 39. Odpovědi na výzkumné otázky, které jsou dle oponentury velmi zajímavé, se proto ve výsledku studentka spíše jen dotkla, než by je přímo zodpověděla. Jak sama autorka píše v závěru práce, případová studie se stala spíše pilotní studií dané problematiky.

Využití informačních zdrojů v práci je dostatečné. Studentka zbytečně citovala zdroje formou úplných bibliografických citací pod čarou, což zabírá poměrně dost plochy v textu. Pro práci tohoto rozsahu se doporučuje spíše Harvardský styl odkazování v textu.

K oponentuře laskavě žádám studentku o vyjádření k časovému rozložení psaní bakalářské práce. Dále žádám o představení návrhu, jak by metodicky postupovala, aby byl cíl práce zcela splněn i v praktické části práce a aby byly zodpovězeny všechny kladené otázky.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové hodnocení
metodologie a věcné zpracování tématu <i>hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky práce, splnění zadaného úkolu, využití výzkumných metod apod.</i> 25 (ze 40)

přínos <i>hodnotí tvůrčí zpracování tématu</i> 15 bodů (z 20)
citování, korektnost citování, využití inf. zdrojů <i>hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v textu, korektnost citování; hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (v případě plagiátů je student vyřazen ze studia bez další obhajoby)</i> 18 bodů (z 20)
slohové zpracování <i>hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný styl vyjadřování; rozsah práce</i> 15 bodů (z 15)
gramatika textu <i>hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky, čárky ve větách apod.</i> 5 bodů (z 5)
CELKEM 78 bodů

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.